
• Città :Jvtetropofitana dì 9rlessina 
lii Direzione - Viabilità Metropolitana 

Servizio Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Fornitura di sacchetti di asfalto a freddo per interventi di ripristino di buche sul piano viabile in 

sacchi da kg. 25. Smart CIG Z392147653. Importo complessivo€ 6.924,74 

Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2a D.L.vo 50/2016 con modalità ODA alla Ditta SICIT BITUMI srl. 

RACCOLTA GENER 

Proposta n. ) ~ 2 9 del 

Determinazione n. ~.J~a_S_3 ____ _ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 1331 del 19/12/2017 è stata determinata la scelta della 
procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2a D.L.vo 50/2016 con modalità ODA e la prenotazione 
della relativa spesa; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed indifferibile l'acquisto di sacchetti di asfalto a freddo per gli interventi 
urgenti di ripristino di buche e/o ammaloramenti a causa delle precipitazioni atmosferiche, da utilizzarsi anche 
negli interventi di pronta reperibilità, con le seguenti caratteristiche: granulometria pezzatura inerte 3-6 mm, 
percentuale legante minimo il 5% sul peso dell'inerte, legante con bitume liquido flussato con olio solvente e 
dopes di adesività diluito in acqua, ottima resa applicato sul bagnato e non aderisce ai pneumatici; 

CONSIDERATO CHE con successivo atto verrà disposta, dal servizio proponente, una equa ripartizione del 
materiale acquistato, fra i vari servizi di viabilità e quello di protezione civile, in funzione dei chilometri di strada 
assegnati a ciascuno di essi, ed alla ricadenza territoriale degli interventi che sarà possibile effettuare; 

CONSIDERATO CHE in base all'art. 36 comma 2a del D.L.vo n. 50/2016 gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 40.000, possono essere affidati in modo diretto adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO CHE in assenza di apposita convenzione CONSIP, la normativa prevede che le stazioni appaltanti 
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il MEPA; 

CONSIDERATO CHE gli acquisti sul MEPA possono essere effettuati secondo due modalità: con ordine diretto di 
acquisto (ODA) dal catalogo, oppure con richiesta di offerta (RDO) con la quale l'Ente può richiedere ai fornitori 
selezionati offerta personalizzata; 

RITENUTO di dover prowedere all'acquisto tramite l'utilizzo del MEPA con la modalità dell'affidamento diretto 
sul sito www.acquistiinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche dell'asfalto a freddo sopra 
descritte e che si presta ottimamente alla riparazione di molte situazioni di criticità stradale, chiusura di buche, 
riprese di awallamenti, rappezzi, etc. presenti in tutte le strade provinciali; 

VISTI: 
il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 "; 
- L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"; 

-



TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6612 denominato "Utilizzazione dei proventi 
derivanti dall'applicazione del c. 4 lett. a) dell'art. 208 del D.L. 30/04/92 n. 285" del PEG provvisorio 2017, 
sufficientemente capiente; 

VISTO il Decreto L.vo 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto di interesse di cui alla L. 190/2012; 

PROPONE 
Per quanto in premessa: 

AFFIDARE alla Ditta SICIT BITUMI srl, Via Mario Tognato n. 18 Este (PD), P:IVA 03885810287, ai sensi dell'art. 36 
comma 2a D.L.vo 50/2016 con modalità ODA, la fornitura di sacchetti di asfalto a freddo per interventi di 
ripristino di buche sul piano viabile in sacchi da kg. 25 che rispecchia le caratteristiche di granulometria previste 
nella Determina n. 1331del19/12/2017; 

DICHIARARE che tale spesa è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 1.3.2 

Titolo 1 Funzione 06 Servizio 01 Intervento 03 

Cap. 6612 Descrizione Utilizzazione dei proventi derivanti dall'applicazione del c. 4 lett. a) dell'art. 208 

del D.L. 30/04/92 n. 285 

SIOPE 1332 CIG Z392147653 CUP 

Creditore SICIT BITUMI srl 

Causale Fornitura di sacchetti di asfalto a freddo per interventi di ripristino di buche sul piano viabile in sacchi da kg. 25 

Modalità finanziamento Bilancio provinciale 

Impegno Importo€ 6.924,74 

IMPUTARE la spesa complessiva di€ 6.924,74, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
Esercizio 2017 PdC finanziario 2017 Cap. 6612 Num. Comp. economica 2017 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

. Data scadenza pagamento Importo 

30/01/2018 € 6.924,74 



ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presentè provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATIO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

DARE ATIO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Geol. Biagio Privitera; 

TRASMETIERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

IL DIRIGENTE F.F. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 357 del 12/12/2017 di conferimento incarico di reggenza della Direzione Tecnica; 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6612 denominato "Utilizzazione dei proventi 
derivanti dall'applicazione del c. 4 lett. a) dell'art. 208 del D.L. 30/04/92 n. 285" del PEG provvisorio 2017, 
sufficientemente capiente; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, visto e considerato: 

AFFIDARE alla Ditta SICIT BITUMI srl, Via Mario Tognato n. 18 Este (PD), P:IVA 03885810287, ai sensi dell'art. 36 
comma 2a D.L.vo 50/2016 con modalità ODA, la fornitura di sacchetti di asfalto a freddo per interventi di 
ripristino di buche sul piano viabile in sacchi da kg. 25 che rispecchia le caratteristiche di granulometria previste 
nella Determina n. 1331 del 19/12/2017; 

DICHIARARE che tale spesa è necessaria ad evitare che sino arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267 /2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 1.3.2 

Titolo 1 Funzione 06 Servizio 01 Intervento 03 

Cap. 6612 Descrizione Utilizzazione dei proventi derivanti dall'applicazione .del c. 4 lett. a) dell'art. 208 

del D.L. 30/04/92 n. 285 

SIOPE 1332 CIG Z392147653 CUP 

Creditore SICIT BITUMI srl 

Causale Fornitura di sacchetti di asfalto a freddo per interventi di ripristino di buche sul piano viabile in sacchi da kg. 25 

Modalità finanziamento Bilancio provinciale 

Impegno Importo€ 6.924,74 



IMPUTARE la spesa complessiva di€ 6.924,74, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio 2017 PdC finanziario 2017 Cap. 6612 Num. Comp. economica 2017 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

30/01/2018 { 6.924,74 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Geol. Biagio Privitera; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina, lì_.i.?-. _ _,,.0:..+/ ..... 
1-t~2"-l~f-.J2'""".D"""""l ..... ì,___ r \ .. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Messina, Lì ~ ,\] \ 2eft Dott. 



(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

·1 ~ 
Si esprime parere .. ~f!Y.~.~- in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 

controlli interni; 

Data ... lt: .. \}::-... \} 
li Diri~ljij~~ -~~i.f.n§ario 

Dott. Mas · bl anren 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
' 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 /2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/ Capitolo Esercizio 

)OGD ~~I ri/2D11 b1 ~2~, t.4 66")2 Zf:>r 1-

2° DIR. SERVIZI FINANZIAR l. 
Messina, 2j-l1- ! b . . UUCI~ ~ li ResPlt''fYIRl~EfV'tl~ . ·n"'·"iario 

Mèss1nAtc kf9 I h1 o ano n tt M . 
""'o · ass1mo a ieri 

Con l'attestazione della copertura finanziaria i cui sopra il presente prowedimen è e ecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

blica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Responsabile del servizio Il Dirigente del Se 

IL DI 

\ 



• Città ~etropoEitana di ~essina 
lii Direzione - Viabilità Metropolitana 

Servizio Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile 

DETERMINAZIONE 

OGGETIO: Fornitura di sacchetti di asfalto a freddo per interventi di ripristino di buche sul piano viabile in 

sacchi da kg. 25. Determina a contrarre e prenotazione somme. Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2a 

D.L.vo 50/2016 con modalità ODA. Smart CIG Z392147653. Importo complessivo€: 6.924,74 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n.) lt.ù2, del \t-
Determinazione n. 1,31 del )q l2 ~O \f-, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che alla Città Metropolitana di Messina, ai sensi dell'art.13 della L. 225/92, istitutiva del Servizio 
Nazionale della Protezione Civile, nonché ai sensi della L.R. n°14 del 31/08/98, sono affidati compiti di 
previsione e prevenzione nel campo della Protezione Civile e che ai sensi della L.R. 9/86 prowede alla 
manutenzione e sorveglianza delle strade tramite propri operatori anche in pronta reperibilità; 

SENTITI i Responsabili dei Servizi di Viabilità che condividono la necessità urgente dell'approwigionamento dei 
sacchetti di asfalto a freddo per interventi di ripristino di buche sul piano viabile; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed indifferibile l'acquisto di sacchetti di asfalto a freddo per gli interventi 
urgenti di ripristino di buche e/o ammaloramenti a causa delle precipitazioni atmosferiche, da utilizzarsi anche 
negli interventi di pronta reperibilità, con le seguenti caratteristiche: granulometria pezzatura inerte 3-6 mm, 
percentuale legante minimo il 5% sul peso dell'inerte, legante con bitume liquido flussato con olio solvente e 
dopes di adesività diluito in acqua, ottima resa applicato sul bagnato e non aderisce ai pneumatici; 

CONSIDERATO CHE con successivo atto verrà disposta, dal servizio proponente, una equa ripartizione del 
materiale acquistato, fra i vari servizi di viabilità e quello di protezione civile, in funzione dei chilometri di strada 
assegnati a ciascuno di essi, ed alla ricadenza territoriale degli interventi che sarà possibile effettuare; 

CONSIDERATO CHE in base all'art. 36 comma 2a del D.L.vo n. 50/2016 gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a { 40.000, possono essere affidati in modo diretto adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO CHE in assenza di apposita convenzione CONSIP, la normativa prevede che le stazioni appaltanti 
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il MEPA; 

CONSIDERATO CHE gli acquisti sul MEPA possono essere effettuati secondo due modalità: con ordine diretto di 
acquisto (ODA) dal catalogo, oppure con richiesta di offerta (RDO) con la quale l'Ente può richiedere ai fornitori 
selezionati offerta personalizzata; 

RITENUTO di dover prowedere all'acquisto tramite l'utilizzo del MEPA con la modalità dell'affidamento diretto 
sul sito www.acquistiinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche dell'asfalto a freddo sopra 
descritte e che si presta ottimamente alla riparazione di molte situazioni di criticità stradale, chiusura di buche, 
riprese di awallamenti, rappezzi, etc. presenti in tutte le strade provinciali; 

VISTI: 
il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di 



~-
.. contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011"; 

- L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6612 denominato "Utilizzazione dei proventi 
derivanti dall'applicazione del c. 4 lett. a) dell'art. 208 del D.L. 30/04/92 n. 285" del PEG provvisorio 2017, 
sufficientemente capiente; 

VISTO il Decreto L.vo 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. 267 /2000; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto di interesse di cui alla L. 190/2012; 

PROPONE 
Per quanto in premessa: 

PROCEDERE all'acquisto della fornitura di che trattasi tramite l'utilizzo del MEPA ai sensi dell'art. 36 comma 2a 

D.L.vo 50/2016 con la modalità dell'affidamento diretto sul sito www.acquistiinretepa.it dove si sono 
individuate le caratteristiche tecniche della fornitura; 

DICHIARARE che tale spesa è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

PRENOTARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 1.3.2 

Titolo 1 Funzione 06 Servizio 01 Intervento 03 

Cap. 6612 Descrizione Utilizzazione dei proventi derivanti dall'applicazione de! c. 4 lett. a) dell'art. 208 

del D.L. 30/04/92 n. 285 

SIOPE 1332 CIG 2392147653 CUP 

Creditore 

Causale Fornitura di sacchetti di asfalto a freddo per interventi di ripristino di buche sul piano viabile in sacchi da kg. 25 

Modalità finanziamento Bilancio provinciale 

Impegno Importo€ 6.924, 74 

IMPUTARE la spesa complessiva di€ 6.924,74, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
Esercizio 2017 PdC finanziario 2017 Cap. 6612 Num. Comp. economica 2017 

ACCE.RTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

30/01/2018 € 6.924,74 



' .. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATIO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

DARE ATIO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Geol. Biagio Privitera; 

TRASMETIERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina, lì _ _.;:;.}_;..._1,,__\_.-\..:;._1_.:;;._\~L-C..::;....;:;;_i:......il""-
\ 

IL DIRIGENTE F.F. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 357 del 12/12/2017 di conferimento incarico di reggenza della Direzione Tecnica 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6612 denominato "Utilizzazione dei proventi 
derivanti dall'applicazione del c. 4 lett. a) dell'art. 208 del D.l. 30/04/92 n. 285" del PEG provvisorio 2017, 
sufficientemente capiente; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, visto e considerato: 

PROCEDERE all'acquisto della fornitura di che trattasi tramite l'utilizzo del MEPA ai sensi dell'art. 36 comma 2a 

D.L.vo 50/2016 con la modalità dell'affidamento diretto sul sito www.acquistiinretepa.it dove si sono 
individuate le caratteristiche tecniche della fornitura; 

DICHIARARE che tale spesa è necessaria ad evitare che sino arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

PRENOTARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267 /2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 1.3.2 

Titolo 1 Funzione 06 Servizio 01 Intervento 03 

Cap. 6612 Descrizione Utilizzazione dei proventi derivanti dall'applicazione del c. 4 lett. a) dell'art. 208 

del D.L. 30/04/92 n. 285 

SIOPE 1332 CIG Z392147653 CUP 

Creditore 

Causale Fornitura di sacchetti di asfalto a freddo per interventi di ripristino di buche sul piano viabile in sacchi da kg. 25 

Modalità finanziamento Bilancio provinciale 

Impegno Importo€ 6.924,74 

IMPUTARE la spesa complessiva di { 6.924,74, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio 2017 PdC finanziario 2017 Cap. 6612 Num. Comp. economica 2017 



AèCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

30/01/2018 € 6.924,74 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Geol. Biagio Privitera; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

NULLA OSTA al prelievo della somma di€ 6.924,74 dal capitolo 6612 
Il Comandante 

Ten. C~· : . C Ccom. Antoni~ Tri~ /1 

utr rr ~ --r--
IL DIRIGENTE F.F. 

Messina, n_,,/~~---)4 __ 27_/_W~~} __ t. E ncesco Ro~ 

~ 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Il DIRIGENTE F.F. 



' \" 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime parere. RrMl.il!!J.11.~ in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolam7to provinciale sui 

controlli interni.; T 
Data .. J.q/./..2. .... fJ:.. Il nlQI~~· ~ a: a: 

li Dirigerft'e' tll!I~ "Mn~i'ario 

Dott. Mas anien 

ATIESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 /2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

(<-~N. 5~ JJ?J!~~ /loAt- 0.()ILJ
1
tl{ {l>{Z 2'JJ1-

. "1.{/J ( ./) 2' rnR SERVIZIFINANZIARi\ J.bY\!'·~ F. F .. Messina,___ _ ~ UFFif.lA IMPEG Respon 1 e . 10 manziano 

\k:>SUlaB ~l "/!){ rn ionario Dott. M I ·. Ranien 
F , 

Con l'attestazione della copertura finanziaria · cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanz.~ puyblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

Messina,./ y/ I ,f,/ /.O lY-

Il Responsab)Je del servizio 

~~lPrivitera 
\ ! 

li Dirigente del S rvizio Finanziario 

IL DIRI E F. F. 


